populis utriusque terrae. Factaque solemnitate,

misit rex magnatibus suis ut convenirent apud
Westmonasterium, tractaturi et ordinaturi in

tribus articulis, de statu scilicet ecclesiae, quae re-

troactis temporibus iverat in declivum
;
de statu

coronae quam de novo sumpserat, quomodo secun-

dum Deum et justitiam deberet gubernari ; et de

pace terrae, quomodo deberet in populo observari.

Quibus auditis, respondit ille nobilis consiliator,

comes Lincolniae, qui esse * solebat
' ^

capitalis
consiliarius regis mortui,

*' Benedictus Deus

optimus, qui post regem sapientissimum dedit

nobis principium boni regis ;
et quis est qui in tali

mandato non delectet? certe in talibuS gaudere
debemus, et ad completionem istorum trium arti-

culorum tota mentis intentione insistere vigilanter.

Nunc autem si placuerit quod respondeam, rogo
ut eleventur manus ad Deum ab hiis omnibus

quibus mea responsio rationabilis videatur. Ecce
carissimi mei, si laborare debemus et hic sump-
tuose morari, expedit ut labor noster sic fructu-

osus sit ut permaneat." Et dirig-ens vultum ad

nuncios, ait :

" Nunc autem petimus quod do-

minus noster rex scripto confirmet quod ex parte

ipsius ore protulistis, se scilicet ratum habere et

firmum quicquid in praemissis, inspirante Domino,

*
They landed at Dover, Wed-

nesday, February 7. Rot. Fin.

1 Edw. II. m. 9.
* The coronatlon roll of this

King is printed in Rymer, Foe-

dera, ii. 33 et seq., together with

the coronation oath, which latter

documeut raerits peculiar atteu-

tion, being the earliest specimen
of the kind we possess.

»
'scribebat,' MSS. C. C. C.

Cant. 100, and Coll. Trin.

WALTERI DE HEMINGBURGH. 271

duxerimus ordinandum." Placuitque ista rc- Edward ii.
*

. A. D. 1.S08.

sponsio cunctis, et elevaverunt manus m coelum

universi qui aderant, pra^terquam duo nuncii

missi, comes scilicet Lancastriae et dominus Hugo
le Despenser. Et comes ad eos :

" Cur cum
caeteris manus non elevatis, nonne nobiscum pares
estis et consortes in regno ? vivit Dominus, si

nobiscum non consenseritis, eritis nobis extranei

et quasi capitales inimici." At nuncii,
" Parcatis

nobis, domine, quia pro utilitate regni vobiscum

semper erimus in fide stabiles
;
sed quoniam de

voluntate regis nondum constat, revertemur ad

eum, et certificabimus nos absque ulla mora."

Abieruntque, et reversi sunt, dicentes ex parte

regis quod iioluit eos rex ulterius fatigare ad prae-

sens, sed cum actionibus gratiarum reverterentur

ad propria usque in quindenam Paschae
;

et tunc

Londoniis ad parliamentum suum venirent dc

praemissis tractaturi.

Quomodo Rex ditavit Petrum de Caherston

In vita patris sui habuit rex quendam militem History of

sibi familiarissimum de Wasconia oriundum, G^vlston.

quem cum esset princeps Walliae, quasi ex nihilo

suscitaverat,^ et pro amoris mag-nitudine quo
dilexit eum pro posse ditaverat, Petrum de

Caberston proprio nomine nominatum. Hunc
cum adhuc uberius promovere vellet, vocavit ad

se thesaurarium patris sui, quem pater suus rex

singulariter dilexit, et a clerico paupere usque in

episcopalem gradum fecerat promoveri ;
erat

enim episcopus Cestriae et ordinator negotioram

* Edward I. caused Piers Ga-
veston to be educated with the

Prince of Wales, in reward for

the brave services of his father.

Trokelowe, Annal. Edw. II. ed.

Hearne, p. 5.
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History of

Piers

Gaveston.

Edwardii. arduorum totius regni, sicut horao ima^nosus
*

et cautissinms, nomine Walterus de Langeton.

Misitque eum ad reg^em patrem suum pro eodera

negotio : et dixit regi,
" Doraine mi rex, ex

parte domini mei domini principis filii vestri

missus, licet invitus, vivit Dominus, ut ipsius

nomine petara a vobis quod bachalarium suura,

dominura Petrura de Caberston, possit proraovere,
de licentia vestra, ad coraitatura de PontyfF."
Et iratus rex *

nimis, ait :

' ^ "
Quis es tu, qui talia

audes postulare ? Vivit Dominus nisi essct timor

Domini, et quod ab initio dixisti, quod invitus

suscepisti neg-otium, non evaderes raanus raeas.

Nunc autem videbo, quid dicturus erit qui misit

te, et non recedas." Quo vocato, dixit ei rex ;

"
Quid negotii misisti per hominera istum?"

Qui ait,
" Ut cura pace vestra dare possera doraino

Petro de Caberston comitatura de Pontyff." Et

ait rex,
*' Fili raeretricis, raale generate, vis tu

modo terras dare qui nunquara aliquas irape-

trasti ? Vivit Dorainus, nisi esset timor disper-
sionis regni, nunquam g-auderes haereditate tua."

Et apprehensis capillis utraque manu, dilaceravit

eos in quantura potuit, et in fine lassus ejecit eura.

Statiraque, vocatis proceribus suis, qui cura eo

erant in guerra sua versus Scotiara, et, corarau-

nicato cura eis consilio, fecit ipsura dominum
Petrum de Gaverston jurare, quod ipso vivente

neque mortuo nunquara a filio suo terras acci-

peret, et quod exularet a regno Angliae suo per-

petuo, certura diem habens ut exiret sub poena

capitis ; qui sic ita fecit. Fecitque rex filium suum
Recaiiedby jurarc quod nunquam ei terras daret. Mortuo
Edward II.,

""

.

^
i j JU li • •* •

autem rege, et nondura adhuc sepulto, raisit ipse
filius Dovus rex celeres nuncios, et revocavit

He 18 ba.
nislied by
Edward I.

minis ait,' MS. C. C. C. Caiit. 100.
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Petrum. Deditque ei, irrequisitis mag-natibus Edward ii.

suis, coraitatum Cornubiael^ et exaltavit eum - ^

aiid cre.ited

supra omnes propinquos ejus et parentes. IpseEariof

vero Petrus sic elevatus supra se despexit alios,

et in fine despectus est. Cumque duceretur cor-

pus reg-is mortui a loco quo obiit ad partes aus-

trales per modicas dietas, ipse filius novus rex

cum domino Petro praecessit a longe. Dominus
vero thesaurarius episcopus Cestriae prsedictus
fecit comitivam corpori regis mortui, et omnem
honorem quem potuit eidem exhibebat. Cumque
venisset apud Waltham iuxta Londonias, et esset TheLord

X J •
-r. *

Treasurer
cum corpore, rex novus et dominus Petrus con- committed

, . ., . totheTower.

juraverunt contra eum, pro eo quod m vita patris

noluit eis omnia ad libitum ministrare de the-

sauro patris reg-is mortui ; et missis militibus,

comprehenderunt eum, et posuerunt eum in Turri

Londoniis, et deinde de castro in castrum per
multa tempora ;

nec voluit liberare eum rex ad

mandatum papoe, neque ad rogatum duorum

archiepiscoporumCantuariae etEborum cum clero

suo vel mag^natum reg-ni sui, sed semper eum
tenuit in carcere, et omnes terras suas, quas ipse

adquisierat in vita patris sui regis, ad valentiam

quinque millia marcarum annuatim, in manu sua

seisivit,' omnesque exitus iJlarum dedit domino

Petro. Ipse vero rex et Petrus thesaurum ipsius

episcopi apud Novum Templum Londoniis recon-

ditum, ceperunt, ad summam quinquaginta millia

librarum argenti, praeter aurum multum, jocalia,

et lapides pretiosos, quos et quae quasi omnia

' Piers Gaveston was created
|
Bishopof Lichfield andCovenrry,

Earlof Cornwall bycharter,dated I were seized into the King's haud

atDumfrieson the Gthof August, by writ of Privy Seal, daied at

1307. Rymer, Foedera, ii. 2. Clipston on the 20th of Sep-

tember, 1307. Rymer, Foedera,
* The possessions of Walter, ii. 7.

VOL. II. T
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Edwardii. dedit ipse rex Petro ; erant enim ambo prae-
A. D. 1308. . ^ w^ ,,

sentes cum cistae ira»gerentur. Et adhuc non erat

sepultum corpus patris sui. Deditque ei totum

thesaurum patris sui regis, centum mille libras

arg:enti, praeter aurum, et lapides pretiosos et

jocalia multa
; quae quasi omnia ipse Petrus

per manus mercatorum transmisit in patriam
suam : rex vero principali mercatori domini

Petri, domino scilicet dedit unam baroniam

in Lindesaya pro suis meritis. Audientes vero

comites et magnates terrae et videntes mirabilia

quae a rege gesta sunt, indignati sunt valde ;

missisque ad eum nunciis, induxerunt eum ut

teneret parliamentum ; et fecit sic.

Altercatio inter Regem et Magndtes pro dicto Petro.

Et de Beditu Domini JacoU Brus in NortJiumhria.

pariiament Anno Domini M.cccviii. in quindena Paschae

Aprins!"' tenuit rex parliamentum suum Londoniis, et

magna fuit altercatio inter regem et comites suos

pro domino Petro, ita quod obtinuerunt comites

sentenceof meliorcm partem, dicentes ipsum Petrum esse
banishnient . , . • , ,

against excommunicatum et perjurum : et assignatus est

dies transfretandi in terram nativitatis suee, in

Brucera- crastiuo Saucti Johannis Baptistae. Interim re-

umblriand. vcrsus cst dominus * Robertus
' ' de Brus ex insulis,

et a longa infirmitate sua, qua venenum sump-
serat, plene curatus, coepit exercere multas strag-es

in Northumbria
; propter quod dominus rex in

festo Sancti Hilarii misit ad eum solemnes

nuncios, comitem scilicet Gloucestriae et alios

duos comites, et quosdam cum nunciis domini

Trueewith papae, qui ad hoc specialiter venerant, ut de pace
Scotland. I^Vlw j.

•
j. x

tractarent vel treuga ;
et inierunt cum eo treugas

Jacobus/ MSS. C. C. C. Cant. 100 and 250.
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usque in festum Omnium Sanctorum anni se- Edward ii,^
A. D. 1309.

quentis.

Concesserunt Magnates Regi xxv. Denarium in Par-

liamento Londoniis.

Anno Domini m.cccix. in quindena Paschae a.d. 1309.

tenuit rex parliamentum suum Londoniis, et con- recoiffiimld"

cesserunt sibi mag-nates xxv. denarium pro
confirmatione Magnae Chartae et Chartas de

Foresta, et nolueruut consentire regi ut Petrus

remaneret comes Cornubiae. Propter quod, ad ro- The barons

g-atum reg-is^in crastino Sancti Jacobi apostoli con- slamford,

venerunt iterato magnates apud Stamfordiam, et^"^

interim fecit rex ipsura Petrum ducere in uxorem Marnageof

sororem * comitis Gloucestriae ;
et sic, mediante wmrthe"

rege et ipso comite cujus sororem duxerat, con-

senserunt aliqui ex comitibus quod iste Petrus

remaneret comes pro termino vitae suae. Itera-

toque tenuit rex secretum parliamentum apud The barons

Eborum xviii. die mensis Octobris, et noluerunt Ittendthe

ibi venire propter Petrum, quinque comites, 3^^!"*
scilicet Lang-cestriae^Lincolniaj^Warewik^Oxoniae oct?"^?'

et Arundel : propter quod ordinavit rex tenere a.d. isio

ibidem magnum parliamentum suum in crastino

Purificationis Beatae Mariae," cum omnibus mag- Feb. 3.

natibus regni sui Angliae, Walliae et Hiberniae.

Ordinavitque et misit rex apud Carliolum co-

mitem de Herford et dominum Robertum de

Clyforde in praesidiura contra Scotos, etiam

dorainum Henricum de Beaumund apud Berwich;

qui post multa mala per ipsos Scotos in confiniis xhe truce

* This lady was Margaret,
niece of King Edward, being tlie

daugliter of Gilbert de Clare,
seventh earl of Gloucester, and
Joan of Acre, second daughter of

Edward I.

'
Tyrrel says that the writs for

assembling this parliament are

dated at York on the 26th of

October.

T 2
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Edward II.

A.D. 1310

laiid pro-

longed.

pcrpetrata, data pecunia inierunt cum eis treu-

gas
*

usque in crastinum Sancti Hilarii. Pro-

long-atumque est parliamentum usque ad Quadra-

gesimam, et mutatus est locus usque Londonias.

In principio vero Quadragesimae tenuit rex par-
liamentum suum maf^num Londoniis, et veneruut

ibidem comites cum armis et equis.* Et post

The barons
nieet at

Westmins-
ter aiid

appoint a

of w^dLneK. multas altercationes, concessit rex stare ordi

nationi quatuor episcoporum, quatuor comitum,
et quatuor baronum

;
et quod in quindena

Paschai certae personae eligerentur Londoniis,

ubi statuit parliamentum teneri eodem tempore.
Interim fecit rex xxv. denarium levari, quem
concesserant mag-nates ut supra. Papa vero

exegit a clero quasi tres decimas eodem anno.

Ordinatio -Xii. Magnatum per Cartam Begis de Statu

Anno Domini m.cccx. tenuit rex parliamentum
suum Londoniis in quindena Paschae. Vene-

runtque ibi comites et caeteri magnates in manu
forti. Et compulsus est rex adimplere quae pro-
miserat

; electique sunt duodecim, ut praedictum
est: quatuor scilicet episcopi, quatuor comites,

commitfee ct quatuor baroncs.' Quibus dedit rex per literas
appointe to

^^^^ pateutcs^ plcuam potestatem tractandi et

' The letters patent, appoint-

ing the commissioners to uego-
tiate this truce, are dated on the

16th of February, 1310.
* This was in direct opposilion

to the King's command,who had
issued a prociamation on the 7lh

of February, inliibiting any per-
sons bearing arms to attend his

parliament.
^ The ordainers, twenty-one in

all, were sworn on the 20th of

March in the great painted

chamber at Westminster. Vide

MS. Cott. Claud. D. ii. f. 276,
where their names, together with

the form of the oath and manner
of election is also given.

*
Hemingburgh here alludes

to the lctters-patent granted
March 16 to the whole estate of

nobles, authorising them to elect

a committee for settling the affairs

of the kingdom and the royal
household.
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ordiiiandi ad honorem Dei et ecclesiae suoe sanctae Edward ir.... . . -r-w T A.D. 1310.

de statu suo, hospitii, et regni sui. Deditque jeform the

diem usque ad festum Sancti Michaelis, et si s""""'"^"*-

perficere non possent quod vellent in spatio tam

brevi, a die praedicta usque ad festum Sancti

Michaelis anni sequentis ; promittens se fideliter

observaturumquicquid,auctoreDomino,statuendo
ordinarent. Et si conting-eret medio tempore
ex illis duodecim aliquem in fata decedere, quod
statira alius ejusdem conditionis per residuos

undecim eligeretur et loco suo poneretur.' Ipsi
vero potestatem talem adepti, et per certas per-
sonas electi, convenerunt Londoniis et ordina^

yerunt multa, prout inferius patebit suo loco.

Fractis Treupis.

Interim fractis treug-is ex parte Scotorum, cum TheKin;?11^. . . prepares to

multa mala fecissent, conffresavit rex exercituni mvade
, . . ... Scotland.

grandem, et omne servitium suum militare man-
davit ut die Assumptionis beatae Mariae essent Aug. is.

cum equis et armis apud Novum Castrum parati.

Veneruntque cum rege comes Gloucestriae, comes

Warennae, et comes Cornubioe quem de novo

creaverat, dominus Henricus de Percy, dominus

Jacobus de Clyflbrd, et multi alii barones et mag-
uates. Comes vero Lincolniae, quem praefecerat
rex custodem totius A ngliae in absentia sua, comes

Lan^cestriae, comes de Penbrok, comes de War-
wick et comes de Hereford, non iverunt cum

' The words of the patent are i God forbid ! so as they cannot

to this effect :
" And if peradven- perfect the said ordinauces, then

ture it shall happen that part it shall be lawful for such as are

of tliose who shall be chosen to t present to proceedby themselves,
make the said ordinances shall l or call such other to their assist-

be hindered by dealh, sickness, ance as shall be most for the

or other reasonable cause, which houour of us," &c.
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E.iwardii. re^e propter Petrum.' Servitium autem suum
A D. 13 10.

o f r
^ _

proceedingg Diandaveruiit, et ipsi cum domino archiepiscopo

dLiner?''
Cantuaricnsi Londoniis viriliter insisternnt circa

ordinationes suas. Ita quod die Omnium Sancto-

rum ipse dominus archiepiscopus in ecclesia

Sancti Pauli Londoniis, intra missarum solemnia

quae celebravit, facto serraone ad populum, coram

ipsis comitibus, cum omnibus suffrag-aneis suis in

pontificalibus revestitis, excommunicavit omnes

irapedientes ordinationes suas, vel eonim secreta

revelantes in toto vel in parte, usque ad commu-
nem earundem publicationem ; adjecitque, quod
omnium erat unavoluntas ordinare talia quae
essent ad honorem Dei, exaltationem ecclesiae et

King reg-ni, et communem quietem populi. Rex vero

marchesinto cum suis profcctus in Scotiam, et nullo invento ob-
Scotland, ,

* ...
sept. staculo, consurapsit, combussit, et omnia quaecun-

que voluit fecit, usque ad mare Scotiae ;
et super-

niente hieme reversus est usque ad Berewick

super Tuedam, et hiemavit ibi cum regina uxore

sua et magnatibus suis. Adveniente vero mense
A. D. 1311. Martii, coepit rex equitare in Scotiam

;
et cum

to^^lrwick. nullum invenisset obstaculum, defeceruntque pa-
leae pro pabulo equorum, reversus est iterato ad

Berewick et mansit ibidem. Misitque novum
\ comitem Cornubiae cum robore exercitus contra

\
Scotos, ut nomen sibi acquireret et laudem. Qui
mareScotiaetransiit,et strenue se* per multos dies;

ad factum tamen bonum non potuit pervenire

pro eo quod Scoti, eum fugientes, in montibus

et mariscis sua semper receptacula habuerunt.

Concilium ProvinciaU apvd Ehorum.

provinciai Eodcm auno undecimo die Maii apud Eborum
in ecclcsia cathedrali, ex mandato speciali domini

' Piers Gaveatonk ' Sic MSS. probably se gessit.
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papee, teimit dominus archiepiscopus coucilium Edward ii.

provinciale. Praidicavitque, et erat suum thema ; y^j.^^"

'-

" Omnes isti congregati venerunt tibi ;" factoque ^^^y "•

serraone, recitavit et leg:i fecit buliam domini

papse, qua citatus fuerat ad concilium generale,

quod fieri et teneri ordinaverat dominus papa
mense Octobris proximo sequente apud Viennam,
Ifegique fecit sequentem bullam horribilem contra persecution

Templarios, qui, ex ordinatione ipsius domini Knrghts

papa), per universos reges in singuiis terris per
'''^™^'*"-

u niversum orbem capti primo fuerant, omnes in uno

die, die scilicet Mercurii infra octavas Epiphaniae

Domini, anno ejusdem Domini m.cccvii. et certae

custodiae deputati. Omnesque terras illorum erant

confiscatae
;
nec habebant in Auglia ex omnibus

bonis suis, nisi sing-uli eorum singulis diebus

quatuor denarios ex bursa reg-is. Tenor bullaj

papalis talis est.

Bulla Papalis.

"Clemens^ episcopus, etc, ad certitudinem a.d. laos.

praesentium et memoriam futurorum. Faciens ciement^'*^*

misericordiam cum servo suo Dei filius Dominus
Jesus Christus, ad hoc nos voluit in speculo
eminenti apostolatus assumi, quod gerentes licet

immeriti vices ejus iu terris, in cunctis nostris

actibus et processibus ipsius vestigia, quantum
patitur humana fragilitas, imitemur. Sane

dudum, circa nostrae promotionis ad apicem
summi pontificatus initium, et antequam Lugdu-
num, ubi recepimus nostrae coronationis insig^nia.

' A bull on the same subject, I dated on the 2nd of the Ides of

and, for the most part, in the August (or four days after this),
sanie words, addressed by Pope will be found in the Foedera, ii.

Clenient to the Archbishop and 5.5, printed from the Winchelsey
Sufiragans of Cauterbury, aud Register at Lambeth.
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A^ u^nos ^^"i''®"'^"^, et post tam ibi quam alibi secreta

Buii of Pope quorundara nobis insinuatio intimavit, quod
ciemeut.

magister, praeceptores et alii fratres ordinis mi-

litiae Terapli, et etiam ipse ordo, qui ad defensio-

nem patrimonii ejusdem Domini nostri fuerant in

transmarinis et aliis partibus deputati, contra

ipsum Dominum in scelus apostasiae nefandae, et

detestabile idololatriae vitium, execrabile faciniu»

Sodomorura, et bajreses varias erant lapsi. Quia
vero non erat verisimile, nec credibile vide-

batur, quod viri tam religiosi, qui praecipue pro
Christi nomine suum saepe sanguinem eflfuderunt,

ac personas suas mortis periculo frequenter ex-

ponere credebantur, quique multa et magna, tam
in divinis officiis quam in jejuniis et aliis ob-

servantiis devotionis signa frequentius praeten-

debant, suae sic essent salutis immemores, quod
talia perpetrareut, hujusmodi insinuationi ac de-

lationi, ipsius Domini nostri exemplis ac canonicae

scripturae doctrinis, aurem noluimus inclinare.

Demum vero carissimus in Christo filius noster

Philippus, rex Franciae illustris, cui eadem faci-

nora fuerant nunciata, non typo avaritiae, cum
de bonis Templariorura nil sibi vendicare vel ap-

propriare intendit, irarao ea per deputandos a nobis

^jubernanda, custodienda et observanda liberali-

ter ac devote diraiserit, manum suam totaliter

amovendo, et senescallis et ballivis et aliis suis

officialihus, necnon ducibus, comitibus, baroni-

bus, et aliis subditis quibuscunque per suas

patentes literas mandaverit, ut curatoribus, ad-

ministratoribus generaliter in regno Franciae

deputatis a nobis, et deputatis a singulis archi-

episcopis et episcopis in suis civitatibus et dice-

cesibus, bona mobilia et immobilia dictorum

Templariorura, quae prajdicti officiales regii

et alii subditi ceperunt et tenent, tradant in-
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tegraliter et realiter indilate ; et quod eosdem Edwardii.

administratores tueantur et defendant, quoad
'^•^•'^"*-

, . 1 • • • 1 • ,
BuU of Pope

custodiam et administrationem dictorum bonorum, ciement.

cum fuerint requisiti : sed fidei orthodoxae fer-

vore, suorum progenitorum vestigia clara se-

quens, accensus, de praemissis, quantura licite

potuit, se informans, ad instruendum et forman-

dum nos super has, multas et mag^nas nobis in-

formationes per suos nuncios et literas destinavit.

Infamia vero contra Templariorum increbrescente

validius super sceleribus praedictis, et quia quidam
milites ejusdem ordinis coram nobis secreto de-

posuerunt jurati, quod in receptione fratrum prae-

dicti ordinis haec consuetudo, vel verius cor-

ruptela, servatur, quod ad recipientis suggestio-
nem qui recipitur Ihesum negat, et in crucem

sibi ostensam spuit in vituperium crucifixi,

et quod quaedam alia faciunt recipiens
* et

' *

receptus, quae licita non sunt et obviant hones-

tati, prout alter eorum tunc confessus, extitit

coram nobis
;

vitare nequivimus, urgente nos ad

id officii nostri debitum, quiu tot et tantis clamori-

bus accommodaremus auditum. Cumque demum
fama publica deferente ac clamosa insinuationc

dicti regis, necnon et ducum, comitum et ba-

ronum et aliorum nobilium, cleri quoque ac

populi dicti regni Franciae ad nostram propter

hoc, tam per se quam per procuratores et * sub-

ditos,'
-

praesentiam venientium, quod dolentes

referimus, ad nostram audientiam pervenisset,

quod magister, praeceptores et alii fratres dicti

ordinis et ipse ordo praefatis et pluribus aliis

erant criminibus irretiti: ac praemissa probare

per multas confessiones, attestationes et depo-
sitiones praefati magistri et plurium praeceptorum

'

Supplied from the WiDchelsey Reg.
* *

syndicos,' Winch. Reg,
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Euwardii. et fratruiii ordinis prEelibati, coram multis pra?-
A. D. 1308.

, . , , .
^

Buu of pope
*^*'^ ^^ haereticai pravitatis inquisitore in regno

cieiuent. FranciaB factas, habitas et receptas, et in pub-
licani scripturam redactas, nobisque ac fratribus

iiostris ostensas, quodammodo viderentur. Quia
fama et clamores pra?dicti in tantxim invaluerant

et ascendant, tam contra ipsum ordinem quam
personas singulares ejusdem, quod sine g-ravi

scandalo dissimulari non poterant, nec absque
imminenti periculo tollerari

; nos, Illius, cujus
vices in terris gerimus, vestigiis inhaerentes, ad

inquirendum de praedictis ratione praevia duximus

procedendum, multisque de praeceptoribus, pres-

byteris, militibus et aliis fratribus praedicti ordinis

reputationis non modicae in nostra praesentia

constitutis, praestito ab eis juramento quod super

praemissis meram et plenam nobis dicerent veri-

tatem, super praemissis interrogavimus et ex-

aminavimus, quibusdam ex fratribus nostris nobis

assistentibus diligenter ; eorumque confessiones,

per publicas manus in authenticam scripturam re-

dactas, illico in nostra et dictorum fratrum nos-

trorum praesentia, ac demum, interposito aliquo
dierum spatio, in pleno consistorio legere fecimus

coram ipsis, ac in suo vulgari cuilibet eorum

exponi; qui perseverantes in illis, eas expresse
et sponte, prout recitatae fuerant, flexis genibus,

manibusque complosis, lachrymabiliter, devote,
ac humiliter supplicantes, quod nos eis tam a

praedictis reatibus, quam excommunicationis sen-

tentia quam incurrerant, pro praemissis abso-

lutionis dignaremur beneficium impertiri, quod
eis juxta formam ecclesiae duximus conceden-

dum, approbaruilt. Verum quia in universis

mundi partibus per quas idem ordo difFunditur,

ac iidem fratres degunt ipsius, super hiis non

possumus inquirere per nosmetipsos, ut nostra
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cum aliis, juxta doctrinam apostoli, onera par- Edward ii..... , . ,. ,
A. D. 1308.

tiamur, inquisitionem hujusmodi per venerabiles buu of Pope

fratres nostros dioecesanos episcopos in suis dioe- ciement.

cesibus et aliis deputatos a nobis contra sing-u-

lares personas praefati ordinis, et per eosdem per
nos etiam deputatos contra ipsum ordinem fieri

mandavimus, juxta nostrarum, quas super hoc

eis dirigimus, continentiam literarura. Volentes

ig-itur, ut eadem inquisitio ad Dei honorem, et

fidei catholicae observationem, et totius Chris-

tianitatis utilitatem, finem debitum sortiatur,

citamus tenore praesentium peremptorie locum-

tenentem supradicti raagistri, et conventum dicti

ordinis, in regno Cypri, omnesque et singulas

personas ipsius, sive sint presbyteri sive clerici,

milites, praeceptores, servientes, et alios quos-

cumque fratres ejusdem ordinis, in re^o pra;-

dicto vel aliis partibus quibuscumque trans-

marinis morantes seu existentes, ex quacunque
causa ibidem fuerant, illos videlicet qui nostra

auctoritate capti et detenti non sunt, quod ipsi et

eorum quilibet coram dictis dioecesanis et per nos

eis adjunctis quos praemittitur decrevimus de-

putandos, in termino quem ipsi per eorum pub-
licum edictura citationes statuerant, causa di-

cendi coram eis de praedictis omnibus veritatem
;

ac demura illi, qui de eadem auctoritate nostVa

capti non fuerunt vel detenti, personaliter, et ipse
conventus per idoneos syndicos vel defensores

coram nobis in generali concilio, quod Viennae in

kalendas Octobris ad duos annos congreg-ari

mandaviraus, tam nominibus suis propriis quam
ordinis praelibati comparere procurent, seipsos
et ipsum ordinem, si voluerint, super prasdictis

legitime defensuri, et justam, dante Doraino, sen-

tentiam vel ordinationem nostrara hurailiter re-

cepturi ; non obstantibus privilej^iis eidem ordini
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Edward II. et personis ipsius ab apostolica sede concessis,
A.D. 1308.

^ „' ^
^

. . ^ -
'

per quae effectus praesentium posset quomodo-BuU of Pope
ciement. jibet impedid.

Thursday,
Aug. 8.

A.D. 1311.

Death of
the Earl of

Lincoln,

Quod si praedictis contempserint

comparere, nihilominus contra ipsos ad inquiren-
dum et sententiandum seu ordinandum eorum

contumaciam, divina replente praesentia, procede-

tur, negotii qualitate, justitia et aequitate pen-
satis. Ut .autem hujusmodi nostra citatio ad

communem omnium personaruin praedicti ordinis

notitiam deducatur, eam in palatio apostolico

publice, praesente fidelium multitudine copiosa,
et iu audientia publica leg-i et publicari, necnon

chartas et membranas, citationem continentes

eandem, in raajoris ecclesiae Pictaviae affigi ostiis

seu super liminaribus faciemus, quae citationera

ipsam sic quasi sonoro praeconio et patulo in-

dicio publicabunt, ita quod hii, quos citatio ipsa

continget, nullara possint excusationera prae-

tendere quod ad eos talis citatio non pervenerit,
vel quod ignoraverint eandera, cura non sit veri-

siraile reraanere quoad ipsos incognitura vel

occultura quod tara patenter oranibus publicetur.
Datura Pictavis vi. idus Augusti, pontificatus

nostri anno tertio." Lectisque sic bullis praedictis,

adjecit archiepiscopus quod a procuratore suo,
in curia Romana constituto, literas acceperat
certas die proximo praecedente, quod dorainus

papa, de consilio cardinaliura suorum, pro-

long-averat usque in annum sequentera, propter

quod diraisit unumquemque in locum suum.

Eodera anno obiit comes Lincolniensis Hen-

ricus, cui successit filia sua unica,^ quam comes
de Lancestria duxerat in uxorera, et sic accre-

verunt ei duo coraitatus cum honore de Ponte-

'

Thislady wasAlicedeLacy,
I

and, after his dece^ise, marrie^
who espoused Thomas Plantage- |

Eubold le Strange.

net, Earl of Lancaster, in 1311,1 -^
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fracto
; factusque est extunc comes ditissimus, Edward ii.

habens integros quinque comitatus.^ ~^ ^

Obiit Episcopus Dunolmensis Patriarcha

Jerosolimitanus.

Anno Domini m.ccgxi. Anthonius Dunol- The Bishop

mensis episcopus et patriarcha Jerosolimita- die^at'"""

nus, apud Eltham, in principio Quadragesimae,
^'*'"""

in finem anni decimi, infirmatus decubuit ;

sepultusque est honorifice in ecclesia sua Du-
nolmensi in crastino apostolorum Philippi et

Jacobi, quae erat dies Dominica, anno patri- sunday,

archatus sui quinto, et consecrationis episcopa-
^^^^ ^-

tus sui vicesimo octavo. Cui successit Ricardus Eiection of

nolmensis electus die Veneris' proxima ante Do-
minicam Palmarum, die Pentecostes in ecclesia

cathedrali Eborum per Willelmum archiepisco-

pum consecratus. Qui quidem archiepiscopus
officium sepulturae praedicti Anthonii Dunolmen-
sis episcopi et patriarchae personaliter fecit die

Dominica supradicta, et crastino Inventionis

Sanctae Crucis capitulum Dunolmense pacifice et

absque aliqua contradictione visitavit, praedica- visuation of

vitque in pleno capitulo, et erat suum thema :
g "tuXy,

**Eratis aliquando sicut oves errantes,nunc autem ^^y '••

conversi estis ad pastorem et episcopum anima-

rum vestrarum."* Die vero sequente proximo
visitavit archidiaconatum Dunolmensem, totum
scilicet clerum, in ecclcsia Sancti Nicholai, et die

sabbati proximo sequente visitavit Dernyng^ton ;

^

' Tfeese were the earldoms of

Lancaster, Chester, Leicester,

Lincoln, and Salisbury.
' '

Bellaw,' MSS.
' We should here read *die

Mercoris,' or Wednesday, March

31, as given in Godwin'8 Ca-

talogue and Wharton's Anglia
Sacra.

*
1 Pet. ii. 25.

*
Darlington, in the county of

Durham, a college of St. Cuth-

bert, founded by Hugh Pudsey.
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Edwardii. et sic cautc fecit et bene ordiiiavit, quod ante-
-^ '-

quam confirmaretur electus Dunolmensis habuit

suam pacificam visitationem, quae a multis re-

troactis temporibus fuerat contradicta.

inquisition lutcrim domiuus archiepiscopus, ex praecepto
upon the , . . , , , , . f.
Tempiars, in domini papae, cum quodam abbate et uno archidia-
the province . . . .

of York. cono, quos a transmarmis partibus dominus papa
ad haec specialiter transmiserat, fecit singularem

inquisitionem a singulis Templariis, et examinari

fecit unumquemqueTemplarium per se super pra?-

missis in supradicta bulla contentis. Misitque
ad singula monasteria et ad magistros theologiai

totius provinciae suae certos articulos a quibus-
dam Templariis confessatos, super quibus usque
ad concilium suum provinciale praecepit eis libros

consulere, et in eodem concilio ad singulos arti-

Articies culos consultius respondcre. Articuli vero erant

conceraing Isti.
** Quidam dc Templariis, apud Eborum ex-

aminati, confessi sunt quod magnus magister

ordinis, visitatores et praeceptores, qui sunt laici

et quidam eorum milites, possunt fratres suos ab-

solvere, et eos absolvunt in capitulo, injung-endo
eis poenitentiam pro peccatis. Quaeritur, utrum
ex hac confessione possint et debeant tanquam
haeretici condemnari ? Item confessi sunt, quod
fratres illius ordinis statim in admissione sua sunt

professi, et quod jurant se non exire ordinem sine

licentia ejus qui eam dare potest. Quaeritur,

utrum hoc sit erroneum, et si sic, anne sapiat
haereticam pravitatem? Item confessi sunt,

quod in receptione fratrum non debent esse aliqui

praesentes nisi fratres ; et quod modus recep-
tionis eorum est de secretis capituli, adeo quod
nec possunt nec debent eum extraneis revelare.

Quaeritur, utrum istud sit illicitura vel erroneum?
et utrum tam suspicionis contra ordinem quam
modus professionis in se contineat haereticam

them.
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pravitatem? Item, quia supcr primo articulo Edwardii.

de absolutione inipendenda a laico, multi de Tem-
^^^.^^'^^'

plariis deponunt contrarium, dicentes, quod nec
th" xem"^

mag^nus mag^ister ordinis, nec aliquis alius laicus p'"«-

potest absolvere fratres, nec poenitentiam eis in-

jung-ere pro peccatis. Quaeritur, an istorum depo-
sitiones tollant vel minuant depositiones aliorum?

et dato quod non, an sit contra alios pronuncian-
dum, et per quem modum? et si non sit pro-

nunciandum, quid fuerit faciendum? Item cum
dominus papa in suis literis Templarios difiii-

matos et violenter suspectos de haeresi esse per-

hibeat, et multos de ordine magnae reputationis
viros coram se et cardinalibus ac aliis multis

sponte in jure confessos fuisse quod in profes-
sione sua Christum abnegant, et in crucem ex-

spuunt, etc. Et per nos examinati confessi sunt

se credere quod idem est modus recipiendi fra-

tres suos et professionis faciendae uhique. Quae-

ritur, utrum isti per nos examinati vehementer de

haeresi sint suspecti, adeo ut, nisi legitime se

purgaverint, debeant anathematizari, vel si a pur-

gatione sint exclusi propter praesumptionis vio-

lentiam contra ipsos ? Et si ad purgationem
admitti debeant, per quas personas valeant se

purgare? Item, ex quo alii multi et magni de

ordine professionem haereticam sunt confessi, et

isti nolunt absque tormentis professionem hujus-
modi confiteri, quaeritur, an sint supponendi

quaestionibus et tormentis, licet hoc in regno

Angliae nusquam visum fuerit vel auditum? Et
si torquendi sint, utrum per clericos vel laicos?

Et dato quod nullus omnino tortor valeat in-

veniri in Anglia, utrum pro tortoribus mitten-

dum sit ad partes transmarinas, ut praelatis

nulla negligentia valeat imputari ? Item quae-

ritur, an super istis, vel eorum aliquibus, ante
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Edwardii. provinciale concilium sit Romanus pontifex
~^~^ '-

consulendus ?
"

provinciai Vocavitque dominus archiepiscopus iterato ad
councii.

concilium suum provinciale omnes praelatos pro-
vinciae exemptos, ad diem scilicet lunae proximam
post Ascensionem Domini ; et iteravit processum
de Templariis, fecitque legi in publico bullam

domini papae horribilem, tenorem qui sequitur
continentem.

Litera Papalis de Hteresi,

A.D. 1308.
" Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad

^,^'^°^^P°p^perpetuam rei memoriam. Ad omnium fere no-

theTem"^ titiam jam credimus pervenisse nefanda scelera

piars. Q^ crimina abhorrenda haeresis notoriae, supra

quibus ordo et personae Templariorum, non levibus

argumentis sed manifestis indiciis et violentis

praesumptionibuSjdiffamati noscuntur,super abne-

g-atione Domini Salvatoris nostri Jesu Christi, et

super nefanda, temeraria et praesumptuosa et

haeretica conspuitione super imaginem ejusdem
cnicifixi, necnon et super pluribus aliis articulis,

quos, quia credimus fore inanitos, exprimi non

oportet. Sicque crebrescente infamia, etiam iin-

minentibus scandalis plurimis minime contem-

nendis, quae non leviter totam scandalizabant

ecclesiam, urgente conscientia, per totum orbem
terrarum jamdudum ipsos capi mandavimus. Et

tandem ccepimus super hiis contra eos inquirere

per nos ipsos, nonnullis ex fratribus nostris

accersitis ad inquisitionem praedictam nobiscum

solicite peragendam. Et tandem praesentatis

nobis personis eisdem non parvo sed grandi nu-

mero, non levis sed magnae auctoritatis viris olim

in ordine praefato, sacerdotibus, praeceptoribus,

mi]itibus et servientibus, per eorum confessionem
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et depositiones, spontanee, libere factas coram
^^"fgj^g-

nobis et fratribus nostris, in secreto prius et post- ii^^iope
modum coram nobis totoque concilio fratrum nos-

conw^rning

trorum sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus, pur^^""

patuit manifeste,quoad personas ipsas confitentes,

dicta crimina et scelera esse vera. lidemque
confitentes omnes et sing-uli, suum humiliter re-

cognoscentes errorem, nostram et apostolicae
sedis non justitiam sed misericordiam et veniam

implorarunt. Praeterea, cum mag-istro et prae-

ceptoribus praecipuis praefati ordinis intendentes

super praemissis inquirere per nos ipsos, ipsum
magistrum, videlicet Franciae, terrae ultrama-

rinae, Normanniae, Aquitanniae et Pictaviae, prae-

ceptores majores Pictaviae nobis existentibus

mandavimus praesentari ;
tribus autem dilectis

filiis nostris cardinalibus pra?sentibus, tituli

Sancti Nerei et Achillei, et tituli Sancti Siriaci

in Termis presbyteris, ac Landulpho Sancti

Ang-eli diacono cardinalibus, de quorum pru-
dentia et experientia et fidelitate indubitatam

fiduciam obtinemus, commisimus et mandavimus
ut ipsi cum praefato magistro et praeceptoribus
tam contra inquirerent et alias singulares per-
sonas dicti ordinis generaliter, quam etiam contra

ipsum ordinem super praemissis diligentius veri-

tatem
;
coram quibus idem magister et praecep-

tores majores, de magna et plena veritate dicenda

ab eis corporaliter praestito juramento, singu-

lariter, libere ac sponte, absque coarctatione

qualibet et terrore, coram ipsis tribus cardinali-

bus quatuorque tabellionibus publicis, et multis

aliis probis viris deposuerunt et confessi fuerunt,

inter caetera, Christi abnegationem et spuitionem

super crucem cum in ordinem Templi recepti

fuerunt : et quidam ex eis se sub eadem forma

fratres plurimos recepisse. Sunt etiam quidam ex

VOL. II. u
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Edward II. eis qudBdam alia horribilia et iDhonesta confessi,

H "c/po e quse, ut eorum ad praesens parcamus verecundiae,
ciement subticcmus. Nos ig^itur volentcs supcr hiis, prout
concerning

'=' 1 ' r
theTem- ad nos spectat, con^ruum reraedium adhibere,
plafs- ,.,... .1.,

auctoritate apostohca districtius inhibemus ne

aliquis de caetero eisdem Templariis vel eorum
alicui scienter vel publice vel occulte auxilium

praestet, consilium vel favorem, seu alias ipsos vel

aliquem eorum receptare seu retinere aut eis

favere praesumat, sed eos tanquam suspectos de

haeresi onmino devitet : mandantes nihilominus

eadem auctoritate omnibus singulis ecclesiasticis,

secularibusque personis, necnon principibus, co-

mitibus, baronibus, nobilibus, militibus et plebeis,

ac communitatibus civitatum, castrorum, villarum

et aliorum locorum, quatenus dictos Templarios

capiant, et eos locorum ordinariis sine difficultate

qualibet assignare ac tradere non postponant.
Nos autem omnes et singulos cujuscunque praj-

eminentiae, dignitatis, ordinis, conditiOnis ac sta-

tus, etiam si pontificali
'

praefulgeant"* dig-nitate, qui

supradictis Templariis vel eorum alicui scienter,

publice vel occulte praestabunt auxilium, consi-

liura vel favorem, vel alias ipsos seu aliquem

ipsorum receptare vel retinere, aut eis, ut prae-

mittitur, favere praesumpserint, auctoritate prae-

sentium excommunicationis sententia innodamus,
ac civitates, castra, terras et loca, quae ipsos vel

aliquem eorum scienter susceperint vel tenuerint,

ecclesiastico supponimus interdicto, absolutionem

praedictorum praeterquam in mortis articulo, ac

relaxationem ipsius interdicti nobis nostrisque
successoribus reservantes, non obstantibus qui-

buslibet privilegiis, indulgentiis et literis apo-
stolicis quibuscunque et sub quacunque forma ver-

» '

prsesutant/ MS. C, C. C. Cant. 250.
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borum vel expressione concessis, per quae effectus Edward n.
A. D. 1308

praesentium posset quomodolibet impediri. Nulli—^—^

igitur horainum liceat hanc pag-inam nostrae in-

hibitionis, mandati, excommunicationis, interdicti

et reservationis infring-ere ausu temerario con-

traire. Datum Tholosa? iii. kalendas Januarii Monday.

pontificatus nostri anno quarto. Quocirca vobis

per apostolicascripta mandamus,quatenus senten-

tias hujusmodi et processus quos vobis sub bulla

nostra transmittimus, in singulis terris, castris et

locis insignibus vestrarum civitatum et dioecesum,
coram clero et populo, per vos vel aliquem seu

aliquos, diebus Dominicis et festivis aliis, stu-

deatis solemniter publicare."
Perlecta itaque bulla, attoniti sunt multi a.d. isii.

audientes eam
;

et facta longa disputatione
et magna altercatione super tribus viis, scilicet

condemnatoria, absolutoria et relatoria, (scrip-
serat enim papa, quod si sing-ulares persona?

Templariorum essent inventaj in inquisitione

culpabiles de haeresi, quod condemnarentur

tales
;

si vero immunes, quod absolverentur ;

si autem dubium oriretur in ipsis, quod tunc

referretur causa ad curiam,) et quia non in-

veniebantur ex toto culpabiles, nec ex toto

immunes, sed propter quaedam confessa in

articulis superius annotatis suspecti, ideo

eleg-erunt viam relatoriam, et remiserunt in

dubiis causam ad concilium papae. Accepitque
dominus archiepiscopus cum lachrimis a toto

clero suo licentiam, et profectus est in itinere

suo ad concilium, relicto vicario suo g-enerali Roben de

mag^istro Roberto de Pikeryng. Qui reversus de rppoCnfd

Londoniis convocavit iterato clerum, et nun- wshop^i"'

ciavit eis per literas episcoporum authenticas et gen^rai.

instrumenta publica,quomodo duo Templarii Lon-

doniis coram domino archiepiscopo Cantuariensi

V 2
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Edward II. et toto suo clcro confessati sunt enormia in bulla
A.D. 1311. ... -, ^ .

domini papae contenta, et se eadem fecisse recog-
noverunt. Dixit etiam, quod dominus rex

Franciae comburi fecerat Parisius septuaginta
duos Templarios propter praedicta enormia confes-

sata. Extunc autem tenebantur fortius Templarii
vinculis ferreis alligati ; factaque est long-a dispu-
tatio in clero utrum pro praedictis articulis con-

fessatis deberent tanquam haeretici reputari.

Tandem ordinatum est, et hinc inde concessum,

quod sing-uli Templarii, unusquisque post alium,
coram toto clero diceret sic, et dixerunt :

"
Eg-o

frater R. recog^nosco me de articulis in bulla

domini papae contentis, ita vehemeuter diffama-

tum, et a qua me purg-are non possum, propter

quod submitto rae gratiae Divinae et ordinationi

istius concilii." Factaque hujusmodi recogni-

tione, abjuraverunt coram clero et omni populo
omnem haeresim, et deducebantur extra ec-

clesiam beati Petri, et ibidem reconciliati ad

fidem catholicam, inde ducebantur iterato in

ecclesiam, et postea in capitulum, ubi ordinatum

est et pronunciatum quod in custodia cleri et

in palatio domini archiepiscopi custodirentur

extunc, quousque eorum singuli ad singula
raonasteria raitterentur. Et deraura sic raissi

manserunt in singulis raonasteriis usque post
concilium doraini papae.

Concilium Papa Wyenna.

3ouneiiof Doraiuus papa Cleraens tenuit concilium suum
Viennae,' anno Doraini m.cccxi., prirao die

' This was the fifteenth general
council of Vienne, the first ses-

sion of which commeuced on the

16th of October, 1311, the second
on the 3rd of April, 1312, and the

third on the 6th of May following.
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mensis Octobris. In quo quidem concilio tres Edward ii.

fecit sessiones. In prima sessione facto sermone ~^~^ ~

exposuit clero *tres" articulos, super quibus erat

principaliter tractandum et consulendum super
statu universalis ecclesiae reformando, super

negotio Terrae Sanctae, quomodo posset recupe-
rari et tueri, et super ordine Templariorum qui

pro nullo habebatur, praecepitque omnibus prae-
latis et singulis qui convenerant, quod super

praemissis articulis usque ad secundam sessionem

deliberarent. In secunda sessione facta est a.d. 1312.

lonj^a disputatio de ordine Templariorum, utrum
stare posset vel deleri de jure deberet? Et
erant pro ordine Templariorum praelati quasi

omnes, praeter praelatos Franciae, qui, propter
timorem regis Franciae, per quem, ut dicebatur,
totum illud scandalum fuerat, aliud facere non
audebant. Erant enim in toto concilio (quod
concilium dici non merebatur, quia ex capite

proprio omnia fecit dominus papa, non respon-
dente neque consentiente sacro concilio) baculi

pastorales circiter quasi centumtrig-inta. In tertia

sessione sedit dominus papa pro tribunali, et ab
uno latere rex Franciae, ab altero rex Naverniae

filius ejus, surrexitque quidara clericus, et in-

hibuit sub poena excommunicationis majoris,
ne aliquis loqueretur verbum in concilio, nisi

licentiatus vel requi.situs a papa. Recitatoque TheOrderof

processu Templariorum, adjecit papa quod licet
Te"mpi!ir8

ex processu praehabito ipsum ordinem de jure
*''°''^''^'*

delere non posset, tamen ex plenitudine potes-
tatis ordinem delevit, nomen et habitum, terras

eorum et possessiones Hospitalariis conferendo,

agg-regando, et uniendo. Decimam etiam univer-

salis ecclesiae per sex annos regi Francorum

' <

omnes,' MS. C. C. C. Caut. 100.
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Edwardii. contulit
;

ita quod in fine sexti anni Terram
-^ '- Sanctam personaliter adiret, sacro non con-

sentiente concilio neque expresse contradicente.

Licentiatique sunt preelati circa Ascensionem

Dominicam, et ad partes suas reversi.

The Scots

ravage
Northum-
berland,

Quomodo Dominus Bobertus de Brus latenter rnnit

in Episcopatum Dunolmensem^ et expulsus est.

Anno Domini m.cccxii. venit dominus Ro-
bertus de Brus in episcopatum Dunolmensem
cum exercitu copioso, et ita latenter venerat

quod invenit homines in lectis suis securissime

dormientes
; qui mittens dominum Jacobum de

Douglas ad partes de Hertelpole cum multis

armatis, remansit ipse cum paucis apud villam

de Cestria. Dominus autem Jacobus villam

praedictam spoliavit, et burg-enses multos et

uxores multas captivos reduxit ; collecta sibi

prajda de tota.patria captivis multis sine aliquo

impedimento ad partes proprias unanimiter sunt

reversi, qui parum postea
*

expandentes
' ^ exercitu

A. D. 1315. reunito versus civitatem Carlioli sua obsidia

ciriuie!^*'* paraverunt ; juraverat enim dominus Robertus,
ut communiter dicebatur, se nunquam comes-
surum carnes, nisi se prius de illius civitatis

custodibus vindicaret : quodam autem die, cum
villam fortius expug-narent, ceciderunt multi de

Scotis per lapides obruti et oppressi. Custos

Carlioli dominus Andreas de 'Harcha'* tem-

pore illo fuit. Dominus Jacobus de Douglas
et multi alii per nostros extiterant vulnerati.

' '

expendentes,' MS.
Trin. R. 5. 10.

CoU.

'
'Harchain/MSS.C.C.C.C.

100, and Coll. Trin. Andrew de

Harcla was appointed custos of

Carlisle by letters-patent, dated

at Ditton on the 18th of Septem-
ber, 1315. Rot. Scot. 9 Edw.
II. m. 6.
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Videntes autem Scoti quod ibi proficere non va- Edward ir.

. . *. , . , . . A. D. 1315.

lerent, ad partes proprias, amissis multis hommi-

bus, redierunt.' Illo eodem tempore" venerunt Edward

nuncii per dominum Edvvardum de Brus missi temptsVie

domino Roberto fratri suo in Hibernia ' existen- of ilefaVd*."

tem,'* qui insulam illam sibi voluit 'subjug-are,'*

qiiod nisi remedium possit citius obtineri, se

ipsum amitteret, suos homines insuper et thesau-

rum; *

qui
'^

collectis trig-inta mille pug-natoribus
de Scotia fortissimis, ad partes Hiberniae des-

tinavit, in fratris sui subsidium, consilium, et

favorem. Missus est ergo dominus Emericus The Eaii of

de Valencia de Pembruc a latere regis Ang-liae, Ta^ll
^

ut marchiam Scotiae custodiret, qui coUecto

exercitu totam terram de ^Tyndalle'^ pacifice

equitavit, et veniens ad partes Northumbriae

totam terram in quolibet blado vastavit. Atque butis forced

terram Scotiae ing-rediens propter paucos Scotos,

fugam iniit, audaciam tribuens inimicis; qui sci-

licet Scoti secuti eum usque 'Comrech,'^ et multis

de Ang^lis interfectis, Scoti cum honore ad propria

redierunt, nostris vilissime fugatis, et multis, proh
dolor ! interfectis. Illo eodem tempore mortuus Death of

est ille miles severissimus dominus Edmundus^ wYrwfck.
°

' The siege was raised on the

Ist of August, 1315. Chron.

Lanercost, 232, ed. 1839.
' Bruce's departure into Ire-

laud to the assistance of his bro-

ther, is properiy placed by the

Chronicle of Lanercost (p. 233),
towards the autumn of 1316. On
the 4th of January, 1317, King
Edward issued his writs, sum-